Córdoba  Obispo Trejo y Sanabria, de acuerdo  al contrato de cesión labrado por ante la 

Escribana  Ema Carione de Bertaina , de la ciudad de Córdoba  conforme a la Escritura  

Nº 97 de fecha  03 de setiembre   de 2009, reclama  el pago de la suma  de Pesos  

Doscientos  veintinueve mil doscientos  cincuenta y seis ($ 229.256,00) con más  los 

intereses  que se devenguen  hasta la fecha  de su  efectivo pago , proveniente  del 

instrumento  pasado  por Escritura  Nº 102 de fecha  07 de setiembre de 2007, donde el 

Club  Mutual de Empleados de la Universidad  Nacional  de Córdoba , Obispo Trejo y

[...]

Sentencia  Nº 135 de fecha  15 de agosto  de dos mil catorce, en la que se ha resuelto  

hacer lugar  a la demanda  articulada  por el señor Carlos Celerino Armesto en contra de 

la  Municipalidad de San Francisco, condenando  a ésta última  a abonar  al primero , la 

suma  total de pesos Doscientos  veintinueve mil doscientos  cincuenta  y seis ( $  

229.256), debiendo  adicionarse  un interés  según la Tasa Pasiva  del BCRA más un 2% 

mensual, desde la fecha de mora  (el 30/01(2008).----------------------------------

SEGUNDA: Las partes , a los defectos de evitar generar un mayor desgaste 

jurisdiccional, con el devengamiento de mayores costos, procedan a CELEBRAR EL 

PRESENTE ACUERDO  TRANSACCIONAL en relación  a las consecuencias  

económicas  y jurídicas derivadas  del reclamo  mencionado , abonará  por todo concepto 

la suma de Ochocientos  treinta mil  pesos ($ 830.000), lo que  el actor  acepta de 

conformidad . A dicho efecto la Municipalidad de la Ciudad de San Francisco, abonará  al 

señor Carlos Celerino Armesto, la deuda  reconocida  de la siguiente manera , a saber : 

una cuota inicial de Ciento diez mil  pesos  ($ 110.000,00) , tres (3) cheques iguales , 

mensuales  y consecutivas  de Cien mil pesos  ($ 100.000,00) cada una , una (1) quinta  

cuota  con cheque  de Ciento veinte mil pesos ($ 120.000,00)  y dos (2) cuotas  con dos 

cheques  finales de Ciento cincuenta mil pesos  ($ 150.000,00)  mediante la entrega  de 

sendos  cheques  de pago diferido cargo Banco de la Nación Argentina – Sucursal  San 

Francisco , a la orden  del Sr. Carlos Cerelino  Armesto, a la  fecha de emisión  de la 

orden  de pago  pertinente , es decir , a la fecha  de entrega  de la cuota  inicial. Se hace  

constar  en forma expresa  que el circuito administrativo  de pago  de la cuota  inicial de 

ciento diez mil pesos  ($ 110.000,00)  insume  aproximadamente  diez (10) días hábiles  

administrativos , venciendo  las cuotas  subsiguientes  los días  01  de diciembre  de 2014 

por la  suma de $ 100.000,00 ; 01  de enero  de 2015 por la suma de $ 100.000,00; 01 de 

febrero  de 2015  por la suma  de $ 100.000,00;